
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#"$#!"%&

'()*#

+,-!

.//,00.1) !"#$"% &'()% *#((+% ,-./%0% +11("2+3'"#)%

1("4)55"% 6% #')#5)% 78)% 95'+% !*"('6% +% 9*11"(5"% $'%

'#5)(2)#5'%$'%('+:'&'5+3'"#)%)%+99'95)#3+

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ ;<=>?@ABC=;?D?+ 4778+ E=FB?+ 79:+ ;9<9+ 7=+ G=BB=>HC=% 4::9+ 6>9+ + .IJK-%59::4+ <4:4+ 79::9+ 47?545@9+
4<<9;A:94>=+79::B25=659+,6;?5=+7B)C:=4<D>4E+<=+F+>=?5=D6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<D>4@=659G

->9<=979+:4+<97?D4+L=@?G%LACDM%59::4+<?4+H?4:=DI+7=+1C=G?;=FB=%NCM%B=>NMC=%<656+>=<J9DD=K4;95D9+J>9<95D=+
97+4<<95D=+=+<9C?95D=+.=C56>=L

'.."*1"-&"."*1"M2'#$N$,'

O0"#$.+0'&,) -&".$!"*1" %

ON"&&"#$+!'O$!" O$,"-&".$!"*1" %

%N'**$+-')#)+."%'.1$'*) ,)0-)*"*1" O

%-$&)!!$+'*!&"' ,)0-)*"*1" O

O.$)*$+!)*'1"##) ,)0-)*"*1" %

$:+->9<=795D9E+P65<D4D4D6+PQ9+C:=+=5D9>K95?D=+<656+=5+5?;9>6+:9C4:9E+7=PQ=4>4+4J9>D4+:4+<97?D4+97+=5K=D4+=+
P65K6P4D=+4+79:=A9>4>9+<?::36CC9DD6+<6J>4=57=P4D6G

-4>D9P=J4+@A%$CPGGA%L<@AG%LAC?A%4CAQ?A%59::4+<?4+H?4:=DI+7=+9=RC=BAC?M%$=@@S%*F?MF=R

1()L)99"%PQ9+<?::4+J>6J6<D4+7=+79:=A9>4@=659+>9:4D=K4+4::36CC9DD6E+4=+<95<=+79::34>DG+ST+79:+19<D6+25=P6+79::9
:9CC=+<?::36>7=54;95D6+79C:=+"5D=+#6P4:=E+4JJ>6K4D6+P65+!G#C<G+UVWXVWYXXX+5G+YZ[E+Q4556+9<J>9<<6+J4>9>9
\4K6>9K6:9E+P6;9+>=<?:D4+74+H?45D6+>=J6>D4D6+=5+P4:P9+4:+J>9<95D9+4DD6L

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+19P5=P4R

+=:+>9<J65<4A=:9+79:+.9>K=@=6E+J9>+H?45D6+P65P9>59+:4+>9C6:4>=DI+,65D4A=:9R

O

O



IL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE

PREMESSO che : 

− con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 28 del 24/10/2007, di Arzana n. 29 del 24/10/2007 e di Elini 
n. 27 del 24/10/2007, detti enti hanno disposto di istituire, tra gli stessi, “l’Unione Comuni d’Ogliastra”; 

− con deliberazioni dei Consigli Comunali di Lanusei n. 29 del 24/10/2007, di Arzana n. 30 del 24/10/2007 e di Elini 
n. 28 del 24/10/2007- tutte esecutive a termini di legge - detti enti hanno individuato le funzioni ed i servizi da 
trasferire ed hanno approvato gli schemi di convenzione disciplinanti le modalità e condizioni del trasferimento; 

− in data 25/10/2007 è stato sottoscritto nelle forme di legge l’atto costitutivo dell’Unione; 

− con rispettive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 49 del 13/12/2007, n. 36 del 28/12/2007, n.31 del 08/06/09 
i Comuni di Loceri, Bari Sardo, Ilbono hanno formalizzato la richiesta di adesione all’Unione, nonché approvato la 
convenzione per il trasferimento alla stessa di servizi e funzioni; 

− l’Unione ha ratificato l’ingresso dei Comuni sopraccitati; 

− con apposita convenzione i Comuni di Lanusei, Elini, Loceri, Arzana, Bari Sardo e Ilbono hanno provveduto a 
trasferire, all’Unione Comuni d’Ogliastra, la funzione inerente i servizi sociali; 

− il Ministero dell’Interno, con direttiva del 23 luglio 2013, emanata ai sensi dell’articolo 8 del DPCM  20 ottobre 
1994, n. 755 “regolamento recante disposizioni sulle modalità per il perseguimento dei fini della riserva fondo lire 
U.N.R.R.A. e sui criteri di gestione del relativo patrimonio”, ha determinato, per l’anno 2013, gli obiettivi generali 
ed i programmi prioritari per la gestione di detto fondo ed i criteri per l’assegnazione dei proventi;

− La direttiva ha disposto che per l’anno in corso i proventi derivanti dalla gestione del patrimonio della riserva ed 
ogni altra somma della riserva stessa, per €. 2.200.000,00, siano destinati a programmi socio assistenziali diretti 
a soggetti che si trovano in condizioni di marginalità sociale, o rivolti a servizi di assistenza domiciliare per anziani 
e disabili che si trovano in stato di bisogno; 

− La richiesta di contributo può essere presentata da enti pubblici e da organismi privati prevedendo altresì la 
partecipazione di partners cofinanziatori; 

− L’Unione Comuni d’Ogliastra, in collaborazione con il Comune di Lanusei, la Cooperativa Sociale Geriatrica 
Serena Onlus di Lanusei, il Consorzio Regionale Network Etico Italia di Cagliari, la Società Cooperativa 
Novaetica di Cagliari, Tele Costa Smeralda Spa Cagliari, la Lega Cooperative Nuoro Ogliastra, ed E.People 
Academy Cagliari – tutti  in qualità di partners -  ha elaborato il progetto denominato “Niente che stia fuori” rivolto 
agli indigenti, immigrati, ex tossicodipendenti, ex detenuti ed in generale alle persone che si trovano ai margini 
della società civile ed a rischio di esclusione sociale che faticano ad assumere consapevolezza del proprio ruolo 
civico e delle proprie potenzialità del territorio dell’Unione Comuni d’Ogliastra da proporre al cofinanziamento del 
fondo UNRRA; 

RITENUTO di voler approvare il progetto denominato “Niente che stia fuori” che seppure non allegato al presente atto è 
conosciuto e condiviso da tutti gli attori coinvolti per la sua realizzazione; 

VISTI: 

− i pareri previsti ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 267/2000; 

UNANIME D E L I B E R A 

− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

− di approvare il progetto denominato “Niente che stia fuori”  di cui in premessa; 

− di dare atto che il progetto, il cui quadro economico presenta un onere finanziario complessivo di €. 140.100,00, 
trova copertura finanziaria come di seguito : 

- fino ad €.100.000,00 a valere sui fondi della Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A. sui quali sarà inoltrata l’istanza di 
finanziamento ai sensi della direttiva di cui in premessa; 

- per €. 8.500,00 con fondi stanziati nel bilancio dell’Unione Comuni d’Ogliastra e disponibili  all’intervento 
1.10.04.03 del bilancio 2013; 

- fino ad €. 31.600,00 mediante coofinaziamento dei partners nelle quote meglio specificate nel quadro finanziario 
del progetto, cui si rinvia, e nelle dichiarazioni di impegno assunte da ciascun rappresentante legale allegate al 
progetto ; 



- Di dare mandato al Presidente dell’Unione, in qualità di rappresentante legale della stessa, di inoltrare la 
richiesta di finanziamento. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()$%&*+,- !"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/!&;310/71:41

!"23%&4524%&4674

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%2976874

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-C??4%;53;3:24%@8%@9?8D954E8369%@8%7C8%4??F3AA9223%8%:3223:758228%G4663%9:;59::3%8%;45958%@8%7C8%4?%:9AC9629%;53:;9223H

IJKJLKIJMN

!"23%(4A"%+C8:4664%(3:4%-8368

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%73624D8?9;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKJLKIJMN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%48%:96:8%@9??4%?9AA9%59A8364?9%MN%@879<D59%MLLPO%6"%NQ%9%:C779::8>9%<3@8=874E8368O

5441045&

7G9%73;84%@9??4%;59:9629%@9?8D954E8369%R%:2424%4==8::4% 86%@424%EPCD?CEDAP%6"%AFA&@9?% 59A"%4??F'?D3%;5923583%@9??F168369%;95%MS%
A83568%%736:97C28>8%9%73629:2C4?<9629%254:<9::4%48%)3<C68%4@959628%;95%?4%;CDD?874E8369%698%58:;9228>8%'?D8%T592358O%48%:96:8%@9??F
452"%NU%@9??3%-242C23%@9??F168369"%VT532"%6"%P"UUS%@9?%INKJLKIJMNW"

*?868O%?X%INKJLKIJMN&

Y

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%>8:28%A?8%4228%@FC==8783

5441045

7G9%?4%;59:9629%@9?8D954E8369%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

Z%@9735:8%MJ%A83568%@4??4%@424%@8%;CDD?874E8369O%636%9::96@3%;95>96C29%587G89:29%@8%86>83%4?%736253??3%;59>9628>3[

Z%;957G\%@87G845424%8<<9@8424<9629%9:9AC8D8?9[

Z%;957G\%9::96@3%:2424%:3223;3:24%4%736253??3%48%:96:8%@9??]452"%IL%@9??%+"("%NQKLPO%@9??]452""%I%@9?%."'"%N^JKIJJI%9%@9??]452"%I%
@9?%."'"%NKIJJPO%:363%@9735:8%IJ%A83568%@4??4% 5879E8369%@9??]4223%:96E4%7G9% 8?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%*628%+374?8%4DD84%
73<C687423%8?%;53>>9@8<9623%@8%466C??4<9623O%3>>953%587G89:23%9?9<9628%8:25C22358[

Z%@9735:8%MJ%A83568%@4?%5879>8<9623%@98%7G8458<9628%9%9?9<9628%8:25C22358%587G89:28%736%;53>>9@8<9623%6_``````````````
@9?```````````````````V452"%NN%@9??4%+"%("%NQKLPW[

Z%7G9%R%:2424%466C??424%@4?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%**"++"%736%;53>>9@8<9623%6_%````````````%`````
86%@424%````````````````````````H
;95``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````

*?868O%?X%IJKJLKIJMN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!"#$%.$##"--'%&'(,'%/('0,'%&1+'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

+4%;59:9629%73;84%R%736=35<9%4??F358A864?9%9%:8%58?4:784%;95%C:3%4<<868:25428>3%9%@FC==8783"

*?868O%?X%INKJLKIJMN


